CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

PARECER

DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, SOBRE O

PROJETO DE LEI Nº 102/2017.

Autoria do Vereador Ailton Rodrigues de Siqueira.

Assunto: Projeto de Lei - Institui no Calendário de Eventos do Município o

"Dia da Reforma Protestante."

A Presidência desta Casa de Leis encaminhou-nos o processo para a

necessária averiguação de sua constitucionalidade e do interesse público em sua

realização, com conseqüente emissão de Parecer conforme determina o art. 65 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Inicialmente, cumpre destacar que, conforme prescreve o art. 145, da Lei

Orgânica do Município da Serra, a elevação de um Projeto ao patamar de Lei Municipal

passa sempre pela comprovação de dois requisitos indispensáveis, quais sejam, a

constitucionalidade e o interesse público em sua realização.

Ora, não há como negar que se configure como “assunto de interesse local”

a inclusão no Calendário Municipal de evento que objetiva dar visibilidade e promover

que aqueles que professam a fé Evangélica tenham um dia reconhecido oficialmente pelo

Município para não apenas professarem a fé e seus cultos, mas também para refletir e

ampliar cada vez mais o papel do Evangélico na nossa sociedade.

Deste modo, patente se faz a constitucionalidade material e formal do

Projeto em causa, pelo que registro-a para os devidos fins.

Passando ao outro ponto da avaliação, quanto ao interesse público na

transformação do Projeto em Lei Municipal, tenho para mim que neste item pousa a

mesma sorte verificada no quesito constitucionalidade. Isto porque, conforme apregoado

na Justificativa do Vereador proponente, o Projeto de Lei em avaliação, ao incluir no

Calendário Oficial de Eventos do Município da Serra o “Dia da Reforma Protestante”

objetiva promover não só a atividade religiosa, mas também um conjunto de ações de

elevação espiritual e inclusão de agendamento de eventos.

Identificador: 32003800390035003A00540052004100 Conferência em http://www.camaraserra.es.gov.br/spl/autenticidade.

http://www.camaraserra.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8300

Site: www.camaraserra.es.gov.br

Assim sendo, entendo estar o requisito interesse público devidamente

identificado e satisfeito neste processo.

Posto isso, firmado em todas as razões e fundamentos já consignados,

opinamos favoravelmente ao seu prosseguimento na forma como se encontra.

  Estando, desta forma, em condições de ser aprovado no que diz respeito

aos aspectos que cumpre a esta Comissão analisar.

É o nosso parecer.

Sala das Comissões, em  12 de junho de 2017.

MIGUEL MATES SANTOS

Relator - Presidente

ALEXANDRE ARAUJO MARÇAL

Membro

STEFANO SBARDELOTTI DE ANDRADE

Membro

Identificador: 32003800390035003A00540052004100 Conferência em http://www.camaraserra.es.gov.br/spl/autenticidade.

http://www.camaraserra.es.gov.br/